Miles de euros
31.12.2021 Adiciones Aplicaciones

Pérdidas y
Ganancias
actuariales

31.12.2022 Adiciones Aplicaciones
Pérdidas y
Ganancias
actuariales

Traspasos
a c.p. 31.12.2023

Provisiones de personal 14.491 4.730 (283) (4.044) 14.894 1.964 (309) (815) (1.093) 14.641
Otras provisiones 5.385 115 — — 5.500 125 — — — 5.625
Total 19.876 4.845 (283) (4.044) 20.394 2.089 (309) (815) (1.093) 20.266

El epígrafe Provisiones de personal incluye, entre otros conceptos, los compromisos futuros (seguro
médico) asumidos por la Sociedad con su personal en el momento de su jubilación, calculados en base a
estudios actuariales, realizados por un experto independiente, con las siguientes hipótesis para los
ejercicios 2023 y 2022:

Hipótesis actuariales
2023 2022

Tasa de descuento  3,31  %  2,87  %
Crecimiento coste  3,00  %  3,00  %
Tabla de supervivencia PER2020_Col_1er.orden PER2020_Col_1er.orden

El efecto que tendría un incremento porcentual, y el que resultaría de una disminución de un punto
porcentual, en la variación respecto a los costes de seguro médico, sería el que se detalla a continuación:

2023

Coste seguro médico
(+1%) Sensibilidad

Coste seguro médico
(-1%) Sensibilidad

Miles de euros  4  %  3  %  2  %  3  %
Coste de los servicios del ejercicio actual 272 214 58 170 214 (44)
Coste por intereses del coste del seguro médico post-
empleo neto 296 295 1 295 295 —

Obligaciones acumuladas por prestaciones
10.265 8.294 1.971 6.767 8.294 (1.527)

post-empleo derivadas del coste seguro médico

2022

Coste seguro médico
(+1%) Sensibilidad

Coste seguro médico
(-1%) Sensibilidad

Miles de euros  4  %  3  %  2  %  3  %
Coste de los servicios del ejercicio actual 324 252 72 198 252 (54)
Coste por intereses del coste del seguro médico post-
empleo neto 362 361 1 361 361 —

Obligaciones acumuladas por prestaciones
11.217 8.946 2.271 7.206 8.946 (1.740)

post-empleo derivadas del coste seguro médico

Por otra parte, el efecto que tendría una disminución de medio punto porcentual en el tipo de descuento
utilizado como hipótesis actuarial, pasando en 2023 del 3,31% al 2,81%, respecto a los costes de seguro
médico, es el que se detalla a continuación:

2023 2022
Tasa de descuento

Sensibilidad
Tasa de descuento

Sensibilidad
Miles de euros  3,31  %  2,81  %  2,87  %  2,37  %
Coste de los servicios del ejercicio actual 214 241 27 252 285 33
Coste por intereses del coste del seguro médico
post.empleo neto 295 251 (44) 361 299 (62)

Obligaciones acumuladas por prestaciones post-empleo
derivadas del coste del seguro médico 8.294 9.196 902 8.946 9.988 1.042

Cuentas Anuales Redeia Corporación, S.A. Ejercicio 2023 35

Los devengos se registran como Gastos de personal o Gastos financieros, según sea su naturaleza. El
importe de Gastos de personal y Gastos financieros reconocido en el ejercicio 2023 en la Cuenta de
pérdidas y ganancias asciende a 214 miles de euros y 295 miles de euros, respectivamente (252 miles de
euros y 361 miles de euros, respectivamente en 2022). Las variaciones en el cálculo del valor actual de
estas obligaciones, debidas a las pérdidas y ganancias actuariales se imputan en el Patrimonio neto
reconociéndose como Reservas. El importe bruto registrado en el ejercicio por este concepto asciende a